
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

  

 DELIBERAZIONE N° 30/P DEL 26 FEBBRAIO 2025  

 

OGGETTO: COMPLEMENTO DI SVILUPPO RURALE PER L’UMBRIA (CSR) 2023-2027 - 

INTERVENTO SRD 08 - Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali - 

Azione C – Infrastrutture irrigue e di bonifica - Reg. (UE) n. 2115/2021. PSP 

2023/2027 

Autorizzazione al Presidente pro-tempore a presentare le manifestazioni di 

interesse, eventuali domande di sostegno e pagamento e relativi impegni. 

 

 

  
IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

 la Direzione Regionale Sviluppo Economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda Digitale - 

Servizio Sistema di Conoscenza ed Innovazione, Servizi alla Popolazione ed al Territorio Rurale 

con DD n. 13450 del 17/12/2024 ha approvato in attuazione di quanto disposto dalla Giunta 

Regionale con Deliberazione n. 998/2024, l’avviso pubblico concernente le norme procedurali 

per la presentazione delle domande e la concessione degli aiuti ai sensi del CSR Umbria 

2023/27- Intervento SRD08 azione C) - Infrastrutture irrigue e di bonifica ” e relativi Allegati; 

 la DD 13450/2024, comprensiva degli allegati, è stata pubblicata sul  BUR della Regione Umbria 

come supplemento Sezione Infrastrutture di bonifica, irrigazione e telematiche e interventi non 
ordinario al “Bollettino Ufficiale” n. 65 del 27/12/2024; 

 a partire da tale data decorrono i 2 mesi previsti per la presentazione della manifestazione di 

interesse per la presentazione di proposte progettuali a finalità irrigua coerenti con l’obiettivo di 

rendere più efficiente l’uso dell’acqua in agricoltura attraverso la realizzazione di investimenti che 

migliorino l’uso razionale delle acque e le modalità di gestione della risorsa idrica a fini irrigui, 

senza che ciò determini un aumento netto dell’attuale superficie irrigata; 

 ai sensi dell’art. 5, il bando stabilisce che il CSR opera su tutto il territorio regionale ad esclusione 

dei centri urbani di Perugia e Terni come definiti dalla DGR n.11 del 10/01/2024 e che possono 

essere sostenute solamente le opere irrigue che ricadono interamente all’interno del territorio 

regionale; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra, ai sensi dell’art. 6 “Soggetti beneficiari” può partecipare 

all’avviso di selezione in quanto Ente pubblico che gestisce reti irrigue sul territorio regionale, 

delegato dalla Regione Umbria ai sensi della L.R. n. 30 del 23/12/2004; 

 il Consorzio gestisce i seguenti impianti pubblici di irrigazione: 

i. impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto; 
ii. impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola; 

iii. impianto di irrigazione a pioggia in Destra Fiume Topino; 

 l’aliquota di sostegno è pari al 100% della spesa ammissibile; 

 il Consorzio, coerentemente con gli interventi ammissibili a finanziamento previsti nel bando, 

intende proporre interventi volti: 

 alla ristrutturazione e manutenzione straordinaria della vasca di compenso di San 

Sebastiano facente parte dell’Impianto di irrigazione a pioggia in Destra Fiume Topino, la 

quale oltre ad avere perdite consistenti verrà alimentata a breve dalla Diga Casanova di 

Valfabbrica sul Fiume Chiascio, essendo i lavori in avanzato stato di esecuzione; 

 ammodernamento e adeguamento tecnologico dell’impianto di telecontrollo che investe tutti 

gli impianti di irrigazione a pioggia gestiti dal Consorzio; 

 miglioramento tecnologico, mediante sostituzione dei motori dell’impianto si sollevamento 
della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola con motori di nuova generazione 

ad alta efficienza energetica per l’abbattimento dei costi energetici; 

 il Consorzio con Delibera Presidenziale n. 29 del 26/02/2025 ha approvato le seguenti 

manifestazioni di interesse: 

 “ Ammodernamento della vasca di compenso di San Sebastiano appartenente all’Impianto 
di irrigazione a pioggia in Destra Fiume Topino” – Prog. 845 per un importo di finanziamento 
di € 2.100.000 

 Ammodernamento dell’impianto di telecontrollo e della sensoristica di campo degli impianti 



irrigui a pioggia gestiti dal Consorzio della Bonificazione Umbra – Prog 846 per un importo di 
finanziamento di € 415.000 

 Efficientamento energetico delle pompe di sollevamento dell’Impianto di irrigazione a 
pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola – Prog 847 per un importo 
di finanziamento di € 130.000 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 all’articolo 10 del bando “Modalità di presentazione della manifestazione di interesse”, è riportato 
che “Gli Enti pubblici presentano una manifestazione d’interesse, nel termine di 2 mesi dalla 
pubblicazione nel BURU, “(…omissis…)” unitamente alla “deliberazione dell’organo competente 
che autorizza il legale rappresentante, o suo delegato, a presentare la manifestazione 
d’interesse, eventuali domande di sostegno e pagamento e relativi impegni”; 
 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi alla necessità di approvare il presente documento istruttorio stante 

la scadenza di presentazione delle proposte progettuali entro il 28/02/2025, tenuto conto che il 

prossimo consiglio di amministrazione non è stato ancora fissato; 
 

VISTO 
  

 il parere n. 73 del 26.02.2025 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 26.02.2025; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare, relativamente al COMPLEMENTO DI SVILUPPO RURALE PER L’UMBRIA (CSR) 

2023-2027 - INTERVENTO SRD 08 - Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali - Azione 

C – Infrastrutture irrigue e di bonifica - Reg. (UE) n. 2115/2021. PSP 2023/2027, l’autorizzazione al 
Presidente pro-tempore a presentare le manifestazione di interesse, eventuali domande di 

sostegno e pagamento e relativi impegni, in riferimento alle seguenti proposte progettuali: 

 Ammodernamento della vasca di compenso di San Sebastiano appartenente all’Impianto di 

irrigazione a pioggia in Destra Fiume Topino” – Prog. 845 per un importo di finanziamento di € 

2.100.000. 

 Ammodernamento dell’impianto di telecontrollo e della sensoristica di campo degli impianti 

irrigui a pioggia gestiti dal Consorzio della Bonificazione Umbra – Prog 846 per un importo di 

finanziamento di € 415.000. 
 Efficientamento energetico delle pompe di sollevamento dell’Impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola – Prog 847 per un importo di 

finanziamento di € 130.000. 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 
 

                              IL DIRETTORE                                                            IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                           Paolo Montioni 

                                       F.to                                                                            F.to 


